

Anexa 2. R14 – F01

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: STATE MIHAELA

Denumirea postului didactic: lector, Poziția 22

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diploma de doctor Seria I Nr. 0008182
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	10 Diploma de licență seria T Nr. 0036251
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Foaia matricolă seria T NR.0036251

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – lector universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	Mihaela STATE , <i>Analiza și prognoza populației județului Suceava</i> , Editura Didactică și Pedagogică, București, 2016, ISBN 978-606-31-0187-8, p.310 (copie copertă și cuprins)	131,33
2.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de	Carmen BOGHEAN, Mihaela STATE , <i>A territorial Analysis of Economically active population in Romania during 2000-2011</i> ", articol prezentat la The international conference "European Integration – New Challenges", 9-th edition, 24-25 may 2013, Oradea, Romania și publicat în The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, Tom XXII, 2nd issue / December 2013, ISSN 1222-569X (printed format), ISSN 1582-5450 (electronic format), pp.179-189, disponibil la adresa: http://anale.steconomieuoradea.ro/volume/2013/2nd-issue-december-2013.pdf , revistă indexată în baze de date internaționale: RePEc	17,5

CNCS (CNCSIS) (B+).	https://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2013i2p179-189.html , DOAJ, EBSCO https://www.ebscohost.com/titleLists/bth-journals.htm , Cabell's Directories (copie articol)	
	Carmen BOGHEAN, Mihaela STATE , <i>Analysis of the factors affecting the average labour productivity variation in agriculture, forestry and fishing in Romania</i> , The USV Annals of Economics and Public Administration, Volume 13, Issue 2(18), 2013, pp.35-41, ISSN 2285-3332, ISSN-L 2285-3332, On-line ISSN 2344-3847, disponibil la adresa: http://www.seap.usv.ro/annals/ojs/index.php/annals/article/viewFile/625/578 , revistă indexată în baze de date internaționale: RePEc https://ideas.repec.org/a/scm/usvaep/v13y2013i2%2818%29p35-41.html , DOAJ https://doaj.org/toc/2344-3847/13 , EBSCO http://connection.ebscohost.com/c/articles/94733289/analysis-factors-affecting-average-labour-productivity-variation-agriculture-forestry-fishing-romania , Cabell's Directories (copie articol)	17,5
	Carmen BOGHEAN, Mihaela STATE , <i>Analysis of the relationship between gross domestic product per capita and population employed in hotels and restaurants in Romania</i> , Revista de turism - studii și cercetări în turism, no.17(2014), pp. ISSN 1844-2994, pp.57 - 62, disponibil la adresa: http://www.revistadeturism.ro/rdt/article/view/174 , revistă indexată în baze de date internaționale: RePEc https://ideas.repec.org/a/scm/rdtusv/v17y2014i17p57-62.html , EBSCO https://www.ebscohost.com/titleLists/hjh-coverage.htm , DOAJ https://doaj.org/toc/1844-2994/0/17 , Cabell's Directories (copie articol)	17,5
	Carmen BOGHEAN, Mihaela STATE , <i>The economic efficiency of Romania agro-tourism guest houses, in terms of seasonality and concentration ratio of tourist arrivals during the period 2007-2012</i> , The USV Annals of Economics and Public Administration, Volume 14, Issue 1(19), 2014, ISSN 2285-3332, ISSN-L 2285-3332, pp.22-29, disponibil la adresa: http://annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/viewFile/686/621 , revistă indexată în baze de date internaționale: RePEc https://ideas.repec.org/a/scm/usvaep/v14y2014i1%2819%29p22-29.html , DOAJ https://doaj.org/toc/2344-3847/14 , EBSCO http://connection.ebscohost.com/c/articles/99046919/economic-efficiency-romania-agro-tourism-guest-houses-terms-seasonality-concentration-ratio-tourist-arrivals-during-period-2007-2012 , Cabell's Directories (copie articol)	17,5
	Carmen BOGHEAN, Mihaela STATE , <i>The relation between foreign direct investments (FDI) and labour productivity in the european union countries</i> , la Conferința Internațională EMERGING MARKETS QUERIES IN FINANCE AND BUSINESS, Elsevier, Procedia Economics and Finance, Volume 32, 2015, Pages 278–285, disponibil la adresa: http://ac.els-cdn.com/S2212567115013921/1-s2.0-S2212567115013921-main.pdf?tid=a9c043e2-0d34-11e6-aa03-00000aacb35f&acdnt=1461843231_5d38e173027cc0473e92992346a18143 , revistă indexată în baze de date internaționale: Science Direct http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567115013921 , Elsevier (copie articol)	17,5
	Mihaela STATE - <i>Changes in demographic behavior of Suceava County population in national context</i> , The USV Annals of Economics and Public Administration, Volume 16, Issue 1(23), 2016, ISSN 2285-3332, ISSN-L 2285-3332, On-line ISSN 2344-3847 pp.101-107, disponibil la adresa: www.seap.usv.ro/annals/arhiva/USVAEPA_VOL.16,ISSUE_1(23),2016_fulltext.pdf , revistă indexată în baze de date internaționale: RePEc https://ideas.repec.org/s/scm/usvaep.html DOAJ https://doaj.org/toc/2344-3847/16 , EBSCO http://www.ebscohost.com/titleLists/bsh-journals.htm , Cabell's Directories (copie articol)	35
3.	Carmen BOGHEAN, Mihaela STATE - A TERRITORIAL ANALISIS OF THE ECONOMICALLY ACTIVE POPULATION IN ROMANIA DURING 2000-2011, THE INTERNATIONAL CONFERENCE "EUROPEAN INTEGRATION – NEW CHALLENGES" 9TH EDITION, 24-25 MAY 2013, Organized by: The University of Oradea, Faculty of Economic Sciences, Oradea, Romania,	5

	(confirmare prin documente, delegație).	http://steconomicuoradea.ro/anale/volume/2013/abstracts-einco2013.pdf , program Carmen BOGHEAN, Mihaela STATE, Florin BOGHEAN THE RELATION BETWEEN FOREIGN DIRECT INVESTMENTS (FDI) AND LABOUR PRODUCTIVITY IN THE EUROPEAN UNION COUNTRIES, la Conferința Internațională EMERGING MARKETS QUERIES IN FINANCE AND BUSINESS, Bucharest, Institute of National Economy, House Academy, october, 2014, http://www.rorcf.ro/wp-content/uploads/2014/10/20_10_2014_PROGRAM.pdf DISCUSSANT 625, (program)	5
		Carmen BOGHEAN, Mihaela STATE, THE IMPACT OF REMITTANCE FLOWS ON THE LABOUR MARKET OF ROMANIA AND THE EU COUNTRIES la Conferința Internațională Conference on Management Economics and Accounting (ICMEA 2014) INTEGRATIVE APPROACHES TO A SMART, SUSTAINABLE AND INCLUSIVE GROWTH, la Universitatea 1 decembrie 1918, Alba Iulia, 7-8 noiembrie 2014, http://oeconomica.uab.ro/sites/icmea2014/wp-content/uploads/sites/5/2014/12/ICMEA_2014_ultim5.pdf (program)	5
		Carmen BOGHEAN, Mihaela STATE, <i>Analysis of the relationship between gross domestic product per capita and population employed in hotels and restaurants in Romania</i> , la Conferinta internationala International Economic Conference "Vision And Foresight in Economic Policies in Times of Crisis", la Universitatea Ștefan cel Mare Suceava, 1-2 noiembrie 2013 http://conferinta.seap.usv.ro/index.php/iec/FSEAP2013/schedConf/presentations program si diploma de participare	5
4.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Mihaela STATE, <i>Trends in tourism activity by region after Romania's Eu integration</i> , la Conferinta Internationala International scientific and practical conference "European Choice of Economic Development of the Region", May 26, 2016, Cernauti, (program)	10
		Carmen BOGHEAN, Mihaela STATE, <i>Statistical correlation between tourism and poverty in EU countries</i> , La conferinta internationala International Conference Project „Caring and sharing. The heritage enviroment as an agent for change” 31 st of May -2 nd of June 2016, Instambul, Turkey, http://www.rorcf.ro/alector2016/wp-content/uploads/2016/05/ALECTOR_CONFERENCE_AGENDA.pdf (program si certificat pentru prezentare virtuala)	10
5.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	Carmen Eugenia NASTASE, Carmen Emilia CHASOVSCI, Mihaela STATE <i>Dezvoltarea locala prin responsabilizarea comunitatilor. Initiative pentru o economie durabila</i> , la Conferinta Nationala „Eficienta capacitatii administrative la nivelul structurilor administratiei locale” organizata de Ministerul Afacerilor Interne, Institutia Prefectului-Judetul Suceava, 6 aprilie 2016 (program)	5
		Carmen Eugenia NASTASE, Carmen Emilia CHASOVSCI, Mihaela STATE, <i>Analysis of waste management policy in Romania in contrast to other EU countries</i> , la Conferinta Internationala International Conference „ Information Society and Sustainble Development” ISSD 2016, III rd Edition, April 14-15, 2016, Polovragi, Gorj County, Romania http://issd.rau.ro/wp-content/uploads/2015/12/PROGRAM_ISSD_2016.pdf , (program si diploma de participare)	5
		Mihaela STATE, <i>The relationship between exports and economic growth</i> , la Conferinta Internationala International Economic Conference „Cross -border cooperation: key ideas and perspectives, held in „Ștefan cel Mare”University of Suceava, Suceava, Romania on 21 of May, 2016 http://conferinta.seap.usv.ro/files/conferences/1/fisiere/Programme2016.pdf (program si diploma de participare)	5
6.	Cercetător în proiect / grant /	TESS- Research for low carbon initiatives, FP7 http://www.tess-transition.eu Contract individual de munca nr 791/11.11.2015	42,72

	contract de cercetare internațional.		
7.	Susținere referat în cadrul doctoratului.	Susținere referat " Proгноza preliminară a populației județului Suceava ", 23.03.2012, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Școala Doctorală de Economie și Administrarea Afacerilor (copie copertă și cuprins)	25
		Susținere referat " Proгноza resurselor de muncă ale județului Suceava, pe vârste și sexe ", 27.05.2012, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Școala Doctorală de Economie și Administrarea Afacerilor (copie copertă și cuprins)	25
		Susținere în cadrul comisiei de îndrumare a tezei de doctorat „ Analiza și prognoza populației județului Suceava ”, 20.03.2014, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Școala Doctorală de Economie și Administrarea Afacerilor (copie copertă și cuprins)	25
		Susținere referat " Proгноza populației județului Suceava, pe vârste și sexe ", 25.04.2012, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Școala Doctorală de Economie și Administrarea Afacerilor (copie copertă și cuprins)	25
8.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	Susținere publică teză de doctorat „ Analiza și prognoza populației județului Suceava ”, 19 mai 2014, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Școala Doctorală de Economie și Administrarea Afacerilor (copie copertă și cuprins)	50

* Conform formular de evaluare performanțe F09 din Regulamentul R42 – cap 2 – Activitatea de cercetare (Anexa 13)

TOTAL PUNCTAJ: 501,5 puncte

Întocmit,
Nume, prenume și semnătură candidat
STATE Mihaela



Data,

24.06.2016